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1. Úvod

Povodí šumavských jezer leží v pásmu jehličnatých lesů a stejně tak jako v jiných horských

oblastech i zde dochází k přirozené acidifikaci. K okyselení přispívají kyselé matečné

horniny, mělké horské půdy a jehličnaté porosty, kde dominantní dřevinou je smrk ztepilý

(Picea abies). Opad jehličnatých stromů je kyselý, protože obsahuje řadu organických

kyselin a navíc je bohatý na lignin a fenolické látky (Binkley, 1995), které zpomalují jeho

rozklad. Ve vyšší nadmořské výšce tak vznikají kyselé mělké půdy (např. podzoly, spodo-

dystrické kambizemě), které mají přirozeně málo bazických kationtů (Ca2+, Mg2+, K+, Na+).

Pokud jsou tyto půdy zatíženy přísunem kyselých srážek z atmosféry, nejsou schopny

dlouhodobě kyseliny neutralizovat (Brady a Weil, 2001) a dochází k antropogenní

acidifikaci – zapříčiněné člověkem.

Kyselé deště jsou způsobeny emisemi síry a dusíku (SO2, NOx a NH4) v ovzduší.

Nárůst těchto látek se na území České republiky objevil na začátku 20. století společně

s nárůstem spotřeby energie (Hruška a Kopáček, 2005). S rozvojem těžkého průmyslu po

druhé světové válce se původní hodnoty emisí ztrojnásobily, kulminovaly v 80. letech

minulého století a po pádu totality došlo k jejich poklesu (Obrázek 1). Vlivem kyselých

dešťů začaly v 80. letech 20. století hynout horské lesy (Krušné hory, Šumava) a pokleslo pH

povrchových vod, takže vymizely některé druhy ryb (Vrba a kol., 2003). Přestože emise síry

a dusíku již klesly na původní předválečné hodnoty (Kopáček a kol., 2012), lesy se zotavují

pomalu. Je to způsobeno vyčerpáním bazických iontů z půdy, zvýšením toxicity hliníku pro

organismy a narušením koloběhu prvků, zejména dusíku (N) a fosforu (P) (Hruška a

Kopáček, 2005).

Dusík je v lesních ekosystémech limitujícím prvkem. Depozicemi vstupuje do

ekosystému dnešních horských smrčin daleko více N, než jsou organismy schopny

spotřebovat a výsledkem je vyplavování N z půd (saturace ekosystému dusíkem) (Aber a

kol., 1989). S acidifikací souvisí i poškození porostů, stromy jsou v N - saturovaném

ekosystému náchylnější k mechanickému poničení (lámání stromů při větru, námraze, pod

těžkým sněhem), protože koření při povrchu půdy a kořeny jsou intoxikovány hliníkem.

Stromy jsou atraktivní pro patogenní škůdce, například se Šumavou spojeného lýkožrouta

smrkového (Ips typographus). Po napadení lesa a jeho odumření dochází jednak k dalšímu

omezení imobilizace dusíku dřevní hmotou, ale také se zvýší přísun N do půdy rozkladem

velkého množství odumřelé rostlinné biomasy. To vede k prohloubení vyplavování N do
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vod. Ve vodách dochází k eutrofizaci, neboli obohacování o živiny s následným

přemnožením řas a ztrátou kvality vody (Vitousek a kol., 1997).

Kyselé deště ovlivňují i cyklus fosforu, který je také v přirozeném prostředí

limitujícím prvkem. Procesem zvětráváním se v kyselých půdách na kyselém podloží

snadněji fosfor uvolňuje do prostředí. Při nízkém pH se rovněž stává dostupný hliník (Al3+),

který se váže na kořeny rostlin a způsobuje jejich odumírání. V acidifikovaném prostředí pak

hliník a železo spolu s fosforem tvoří hydroxyoxidy a P tak není dostupný pro organismy

(Haynes, 1982).

Výzkumem acidifikace a jejího dopadu na lesní ekosystémy se na Šumavě zabývá

řada studií (Vrba a kol., 2003, Šantrůčková a kol., 2004, Kopáček a Hruška, 2010), avšak

studie o posouzení dlouhodobějších změn v dostupnosti N a P v půdách v přirozených

podmínkách chybí. Cílem mé diplomové práce proto je:

• Stanovit dostupnost N a P v lesních půdách v povodí šumavských jezer (Plešné a

Čertovo jezero) v letech 2011 až 2013 pomocí iontoměničových půdních sond, které

se instalují do půdního profilu

• Vyhodnotit data o dostupnosti N a P v těchto půdách získaná pomocí

iontoměničových půdních sond od roku 2003

Studie napomůže lepšímu porozumění transformace N a P v acidifikovaných půdách a

umožní odhadnout dlouhodobý trend dostupnosti N a P.
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Obrázek 1: Vývoj emisí S, NOx a NH3 na území České republiky a Slovenska (CS) a střední
Evropy (CE). Převzato z Kopáček a kol., 2012

2. Literární rešerše

2.1. Použití iontoměničů pro měření dostupnosti iontů v půdě

Půda je na rozdíl od vzduchu nebo vody silně heterogenní prostředí a živiny v ní obsažené

mohou být volně dostupné v půdním roztoku nebo vázané na koloidní částice a do půdního

roztoku se mohou postupně uvolňovat podle fluktuace fyzikálně chemických parametrů

prostředí. Proto je pro měření dostupnosti živin v půdě třeba použít specifických metod.

Iontoměniče jsou pro měření dostupnosti iontů v půdě vhodné zejména proto, že předchází

nevýhody chemických extrakcí, a počítají s kinetikou uvolnění živin a jejich transportem.

(Curtin a kol., 1987). Použití iontoměničů je zvlášť vhodné pro stanovení dostupnosti prvků

v různých typech půd (Qian a Schoenau, 2002).

Metoda iontoměničů byla použita poprvé před téměř 170 lety. Iontoměniče

s absorbovanými ionty se používaly jako zdroj živin pro růst rostlin v pískových kulturách

(Schlenker 1942). V dnešní době slouží zejména ke stanovení množství dostupných iontů v

půdě nebo ve vodě v přirozených podmínkách (in situ).

Většina syntetických iontoměničů je tvořena tuhým organickým polymerem s

elektrostatickým nábojem, který je neutralizován protiiontem s opačným nábojem. Jsou

vyrobeny z lineárního polystyrenu, který je kopolymerovaný divinylbenzenem, vzniká tak

trojrozměrná síť. Na polymerní kostře je ukotvena funkční skupina. Fungují podobně jako

půdní koloidní systém nebo kořenový systém rostlin, kde jsou obrovské povrchy připravené

pro adsorpci iontů (Obrázek 2) (Skogley a Dobermann, 1996).
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Obrázek 2: Schématické znázornění stavby makroporézního iontoměniče. Upraveno dle
Skogley a Dobermann 1996.

Podle velikosti a typu aktivní skupiny a velikosti mřížky se liší výměnná kapacita

iontoměniče. Kapacitu můžeme vyjádřit jako množství protiiontů, které se na iontoměnič

může navázat. Kapacita iontoměniče musí být mnohonásobně větší než kationtová výměnná

kapacita půdy. Výměna iontů probíhá procesem difúze z místa vyšší koncentrace na místo s

nižší koncentrací (Boyd a kol., 1947). Reakce výměny iontů jsou vratné a všechny vratné

reakce postupně směřují do stavu rovnováhy. Pokud by se iontoměnič do tohoto stavu dostal

s okolním prostředím, množství adsorbovaných iontů by nebylo stejné jako množství v půdě.

Proto je nutné použít iontoměnič vždy s mnohonásobně vyšší kapacitou tak, aby se za

žádných okolností nemohl dostat do rovnovážného vztahu s okolním prostředím (Qian a

Schoenau, 2002).

2.1.1. Dělení iontoměničů

Iontoměniče se dají dělit jednak podle typu adsorpce (zdroj nebo jímka iontů), dále podle

charakteru použitého materiálu (membránové či kuličkové iontoměniče) a podle typu

funkční skupiny (Skogley a Dobermann, 1996).

Iontoměnič může být zdrojem iontů nebo jejich jímkou (ionty se akumulují na

iontoměniči). První typ slouží zejména k dodávání iontů rostlinám, druhý typ slouží k

vychytávání iontů z půdy.

Membránové iontoměniče jsou tvořeny zapouzdřením membrány do plastového rámu

zatímco sondy jsou tvořeny uzavřenými kuličkami uvnitř propustné kapsle. Kapsle je

většinou tvořena propustnou nylonovou látkou. Sondy se používají na dlouhodobá měření,

kdy jsou zakopány v půdě na měsíce až roky. Membrány se používají pro kratší měření,

protože mají menší kapacitu (Skogley a Dobermann, 1996).

Podle typu funkční skupiny a jejího náboje dělíme iontoměniče na katexy (záporný


[…]


Poměr nitrátu ku amonnému iontu byl na počátku studie srovnatelný, ale po

rozpadu lesa se začal poměr zvyšovat, což značí převahu NO3
- nad NH4

+. Hrozí tedy vyšší

riziko vyplavování nitrátu z půdy ven (Aber a kol, 1989). Poměr byl vyšší v půdách na

horních plochách PL i CT jezera, což může souviset s tím, že lesy na horních plochách jsou

více poškozené v souvislosti s lýkožroutem. Došlo zde k vyššímu přísunu opadu do půdy

(Kaňa a kol., 2012) a tak zde může docházet k rychlejší mineralizaci a nitrifikaci. Celkově

nejzachovalejší je plocha CTD proto by zde měla být mineralizace a imobilizace v biomase

mikroorganismů i rostlin vyrovnanější.

Zvýšená dostupnost P v půdách v povodí Plešného jezera souvisí pravděpodobně s

typem podloží. Podloží v povodí PL jezera je tvořeno granity, zatímco podloží ČT jezera je

tvořeno svory (Veselý, 1994). Z granitů se v kyselém pH uvolňuje větší množství fosforu než

ze svoru (Veselý, 1994). Současně dostupnost fosforu souvisí s obsahem hydroxyoxidů Fe a

Al v půdě. Fosfor je v těchto sloučeninách pevně vázán a tím je snížena jeho dostupnost.

Větší množství takto vázaného P je v půdách v povodí Čertova jezera (Kaňa a Kopáček,

2006), což by mohlo vysvětlit i jeho nízkou dostupnost v těchto půdách. Kaňa a kol. (2012)

navíc uvádí, že mezi roky 2008 a 2011 vzrostla významně dostupnost P (rozpuštěný

reaktivního fosfor ve vodním výluhu) v opadovém a humusovém horizontu půd PLD
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v souvislosti s úhynem lesa, zatímco na počátku jimi sledovaného období byla dostupnost

srovnatelná s CTD (rok 2007). Shodou okolností měření dostupnosti P-PO4 pomocí

iontoměničových sond začalo ve stejném roce (2007), ale dostupnost mezi PL a CT se již

lišila. Není tedy možné určit, zda je vyšší dostupnost P v půdách PL způsobena pouze

půdními vlastnostmi, nebo zda souvisí s úhynem lesa a zvýšeným přísunem P v opadu.

Celkově však byla dostupnost P daleko nižší než N. Na ploše PL horní byla proměnlivá, ale

pouze mezi 0,1 – 0,3 mmol m-2 den -1, výkyvy pravděpodobně souvisí s rozkladem opadu a

uvolněním fosforu. Na ploše PL dolní se dostupnost začala zvyšovat tři roky po uhynutí lesa

a maxima dosahuje po 5 letech (Obrázek 7). Vzhledem k faktu, že literatura na toto téma

chybí, nemůžu určit jak dlouho má a bude zvýšená dostupnost P trvat.

Na základě objemové hmotnosti půdy (PL: 18,8 kg m-2 a CT: 28 kg m-2, Šantrůčková

a kol., 2009) a průměrné dostupnosti N za sledované období je možné velmi hrubě

odhadnout, kolik N a P je v metru čtverečním půdy, v povodí Plešného jezera to bylo 59

mmol N. m-2 . den -1 a 1,6 mmol P . m-2 . den -1 v půdách Čertova jezera 41 mmol N m-2 den
-1 a 0,56 mmol P . m-2 . den-1. Atmosférická depozice dusíku byla v období 1998 – 2009 v

průměru 0,31; 0,35 pro PL a CT(Kopáček a Hruška, 2010). Atmosférická depozice je tedy v

současnosti 100-200 menší než je množství dostupných iontů v půdě. I přes větší objemové

množství půdy na Čertově jezeře, je dostupnost N vyšší v půdách v povodí Plešného jezera,

přestože dříve před úhynem lesa tomu bylo naopak (Kopáček a kol. 2002a,b).
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6. Závěr

Cílem teto práce bylo zjistit dostupnost amonného iontu, nitrátu a fosforečnanu pomocí

iontoměničových půdních sond v letech 2003 až 2012 v půdách v povodí Plešného a Čertova

jezera.

Dostupnosti iontů v půdách se lišily jednak mezi půdními horizonty, mezi horními a

dolními plochami a též mezi jednotlivými povodími. Nebyl prokázán rozdíl mezi dostupností

v letní a zimní sezoně. Dostupnost dusíku je tudíž pravděpodobně dána půdním horizontem,

nadmořskou výškou a stavem lesního porostu. Dostupnost fosforu je dána nadmořskou

výškou, a pravděpodobně stavem lesního porostu a typem podloží.

Zvýšená dostupnost N a P souvisí s úhynem lesa. Lesy v povodí PL jezera jsou

poškozenější než v povodí CT jezera. Proto je zvýšená dostupnost všech prvků v půdách v

povodí PL jezera. Úhynem lesa vstupuje do ekosystému více opadu, dochází k poklesu

imobilizace a naopak ke zrychlení mineralizace. Dostupnost fosforu byla zvýšená již na

začátku studie, proto nemůžeme určit, zda zvýšené hodnoty souvisí s typem podloží nebo s

úhynem lesa, nebo součinností obou faktorů.

Dostupnost amoniaku se během studie zvýšila skokově v reakci na náhlý vstup opadu

do půdy zapříčiněný ztrátou jehličí a pádem větví, ale také narůstal postupně, což

pravděpodobně souvisí rychlostí rozkladu opadu. Dostupnost nitrátů se zvýšila několik let po

úhynu lesa a byla zvýšená 8-9 let. Bylo by zapotřebí ve studii vývoje dostupnosti

jednotlivých iontů pokračovat, protože hodnoty stále kolísají. Bylo by pak možné i určit, zda

zvýšená dostupnost P na Plešném jezeře souvisí s typem podloží nebo úhynem lesa.
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