**Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Gabriely Kotrbové,
posluchačky Přírodovědecké fakulty JU v Českých Budějovicích**

Stanovení dostupného dusíku a fosforu v lesních půdách v povodí šumavských jezer pomocí iontoměničů

vypracovala: RNDr. Karolina Tahovská, Ph.D.

Cílem předkládané diplomové práce bylo stanovit dostupnost dusíku a fosforu v půdách v povodí Plešného a Čertova jezera na Šumavě a vyhodnotit data společně s daty získanými od roku 2003 v širším kontextu toho, co o povodích je již známo.

S autorkou jsem měla možnost pracovat osobně v laboratoři, kdy jsem ji, ještě coby kolegyni studentku, seznámila s metodikou měření pomocí iontoměničových půdních sond. Vzhledem k tomu, že vím, co tato dost jednotvárná a zdlouhavá práce obnáší, obdivovala jsem s jakou pečlivostí a snahou všemu porozumět Gábina k práci v laboratoři přistoupila. Schopnost rychle se zorientovat a zapracovat v laboratoři a jistá míra zodpovědnosti k práci není u všech studentů bohužel dnes samozřejmostí a velmi jsem ocenila, že na výsledky Gábinou získané se můžeme v tomto ohledu spolehnout.

Gábina se mimo to účastnila pravidelných výprav do terénu a zapojila se dobrovolně i do dalších aktivit, které nesouvisely přímo s její prací (odběry a zpracování půdy). Nejen svými výsledky se tak podílela na dlouhodobém výzkumu koloběhu živin v povodích ledovcových jezer na Šumavě.

To co musím Gábině vytknout je, že podcenila čas potřebný ke zhodnocení výsledků a napsání práce. Data sice zpracovávala průběžně, ale celkové vyhodnocení padlo až ke konci studia, což dobře našlápnuté práci ubralo na kvalitě. Vzhledem ke komplexnosti problematiky, která vyžaduje jak znalost cyklů obou prvků, tak i vliv disturbance lesa, by bylo jistě vhodnější začít s vyhodnocením dříve. Na druhou stranu je třeba podotknout, že v literatuře podobné dlouhodobé sledování dostupnosti iontů přímo v terénu nenajdeme a zpracování tak variabilních dat, jako jsou data z iontoměničů, není úplně triviální. Gábina, podle mého názoru, prokázala, že je schopna samostatně pracovat s odbornou literaturou, v problematice se nakonec dobře zorientovala a snažila se posoudit vše i v souvislosti s již známými výsledky dlouhodobého výzkumu půd. Data budou po doladění statistiky použitelná pro odbornou publikaci.

Doporučuji práci Bc. Gabriely Kotrbové k obhajobě

V Českých Budějovicích dne 20.1.2014

Tahovská K.